8. Spirito di delicatezza mondana. Si viene alla parola di Dio, come a discorso accademico, non per ricevere le istruzioni ch'essa rinchiude, ma per ammirar l'eloquenza, di cui è rivestita. Si trascurano le verità, che essa insegna,

per non occuparsi, che dei fregi, che la adornano. Si va a cercare il Predicatore, non il più sodò, nè il più istruttivo, nè il più persuadente; ma il più facondo, il più fiorito, il più dilettevole. Diconsi gli uni agli altri (dice il Signore ad Ezechiele): Venite, andiamo ad ascoltare qual è questa parola del Signore. Un popolo numeroso viene a collocarsi presso di te. Ascoltano quanto tu dici loro, ma non lo fanno, perchè lo riguardano come un oggetto di trastullo. Tu non sei per essi se non qual musico soave, che diletta loro piacevolmente le orecchie (1). Gli abitanti di Listri vogliono adorar Paolo come il Dio dell'eloquenza; ma ricusano di riconoscerè il Dio ch' ei loro annunzia.

---

(1) *Dicunt unus ad alterum, vir ad proximum suum loquentes: Venite, & audiamus quis sit sermo egrediens a Domino. Et veniunt ad te quasi si ingrediatur populus, & sedent coram te populus meus: & audiunt sermones tuos, & non faciunt eos: quia in canticum oris sui vertunt illos... & es eis quasi carmen musicum, quod suavi, dulcique sono canitur: & audiunt verba tua, et non faciunt ea. Ezech. XXXIII. v. 30. 31. 32.*

9. Spirito di critica. Si va ad ascoltare un Predicatore, come andavano quei perfidi emissarj mandati dai Farisei presso Gesù Cristo, per sorprenderlo nei suoi discorsi (1). Si erge un tribunale, in cui si ardisce di giudicare quella formidabil parola, che nell'ultimo giorno essa medesima diventerà il nostro Giudice (2). Si osservano con attenzione, si rilevano con amarezza le parti deboli di un discorso. Si giunge fino a gloriarsi di aver un gusto difficile da contentare; e tutto quello che di un sermone ascoltato conservasi nello spirito, sono i soli difetti che vi si han rimarcati. Talvolta ancora si porta l'indecenza delle censure sino alla beffa. Non basta di respingere lungi da se gli effetti salutari del ministero evangelico, si soffocano ancora negli altri i frutti, che vi ayrebbe prodotti. Si fa l'uffi-

V 4

(1) *Et observantes miserunt insidiatores, qui se justos simularent, & caperent eum in sermone.* Luc. XX. v. 20.

(2) *Qui non accipit verba mea: habet qui judicet eum: sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die.* Joan. VII. v. 48.

zio del demonio, il quale invola la semenza per impedirle di germogliare.